aumentando as chances de cura (MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2022). 

5.2 REALIDADE DO CÂNCER DE COLO DE ÚTERO NA REGIÃO SUL-CAPIXABA 

De acordo com estimativas para o ano de 2023 a 2025, o Estado do Espírito Santo registrará 

mais de 40 mil novos casos de câncer, enquanto no Brasil, a previsão é de 704.000 (setecentos e quatro 

mil) casos novos durante o mesmo período. Para o Ministério da Saúde, a prevenção do câncer do colo 

do útero é uma prioridade, por isso ele reforça as ações de promoção da saúde voltadas para o público 

feminino, por meio do exame citopatológico e da vacinação contra o HPV, (INCA, 2023).

[...]

Um dado importante a ser considerado é que os estudos mostram que a taxa de exames de 

prevenção é menor entre mulheres negras, com pouca escolaridade, e em mulheres pardas. Isso resulta 

em um maior número de casos na América Latina (INCA, 2023). 

Dados mostram que, no ano de 2022, 37.000 (trinta e sete mil) mulheres realizaram o exame 

citopatológico no estado do Espírito Santo. O diagnóstico positivo foi confirmado em um total de 1.010 

casos de câncer de colo do útero, com maior incidência na faixa etária de 40 a 44 anos. Esse número 

foi superior ao de 2023, quando se registraram 982 casos novos de câncer do colo do útero, com maior